公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 8,678.8 1,077.79 0 0

合计 8,678.8 1,077.79 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

广州地铁设计研究院股份有限公司 2024 年年度报告全文

87

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

报告期内，公司通过高新技术企业的重新认定，获颁《高新技术企业证书》，证书编号为 GR202344009065，发证日

期：2023 年 12 月 28 日，有效期为三年。根据《中华人民共和国企业所得税法》以及国家高新技术企业的相关税收规定，

公司将连续三年（2023 年至 2025 年）继续享受国家关于高新技术企业所得税的优惠政策，即按 15%的税率缴纳企业所得

税。具体详见登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司通过高新技术企业重新认定的公告》。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

报告期内，公司控股子公司佛山轨道交通设计研究院有限公司通过高新技术企业的重新认定，获颁《高新技术企业

证书》，证书编号为 GR202344002293，发证日期：2023 年 12 月 28 日，有效期为三年。根据《中华人民共和国企业所得

税法》以及国家高新技术企业的相关税收规定，佛山轨道交通设计研究院有限公司将连续三年（2023 年至 2025 年）继

续享受国家关于高新技术企业所得税的优惠政策，即按 15%的税率缴纳企业所得税。具体详见登载于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于控股子公司通过高新技术企业重新认定的公告》。

广州地铁设计研究院股份有限公司 2024 年年度报告全文

88

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
0 0.00% 8,316,898   112,425 8,429,323 8,429,323 2.06%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
0 0.00% 8,316,898   112,425 8,429,323 8,429,323 2.06%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
0 0.00% 8,316,898   112,425 8,429,323 8,429,323 2.06%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
400,010,000 100.00%   -112,425 -112,425 399,897,575 97.94%

1、人民币普

通股
400,010,000 100.00%   -112,425 -112,425 399,897,575 97.94%

广州地铁设计研究院股份有限公司 2024 年年度报告全文

89

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 400,010,000 100.00% 8,316,898   0 8,316,898 408,326,898 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2024 年 6 月，公司完成 2023 年限制性股票与股票期权激励计划限制性股票授予登记工作，向 355 名激励对象授予 831.6898 万股限制性股票，股份来源为公司向激励对象

定向发行的公司 A 股普通股股票，公司总股本增加 831.6898 万股。

董事廖景先生因报告期内二级市场增持，董事王建先生因报告期内被选举为董事，分别增加高管锁定股份 58,500 股、24,225 股；公司原董事邓剑荣先生、原高管何坚先生、

史海欧先生在原定任期终止后半年内二级市场增持公司股票，执行董监高届满前离任限售规定，分别增加限售股份 7,500 股、3,000 股、19,200 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

  2024 年 5 月，《公司 2023年限制性股票与股票期权激励计划（草案）》获得广州市国资委批复。公司召开 2024 年第二次临时股东大会，审议通过《关于 2023 年限制性股

票与股票期权激励计划（草案修订稿）及其摘要的议案》等议案，召开第二届董事会第二十二次会议及第二届监事会第二十一次会议，审议通过《关于向激励对象授予限制性股

票与股票期权的议案》等议案，监事会对此发表了意见，北京市中伦（广州）律师事务所就此出具了法律意见书。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2024 年 6 月，公司完成 2023 年限制性股票与股票期权激励计划限制性股票授予登记工作，向 355 名激励对象授予 831.6898 万股限制性股票，授予价格 8.36 元/股。详见